
Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018

PORTARIA de nº 021/2018 /PSASAE001

Dispõe sobre nomeação de SILVANEIDE FERREIRA SOUSA e
dá outras providências.   JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
BARROS, Prefeito Municipal de Vargem Grande, Estado do
Maranhão, usando de suas atribuições legais conferidas pela lei
Orgânica, bem como pela Lei Municipal nº411/2007:

RESOLVE:
Art. 1º – Nomear a Senhora SILVANEIDE FERREIRA SOUSA,
portadora do RG: 033770622007-3
SSP/MA, CPF: 602.403.113-02, APROVADA NO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO realizado conforme
Edital 002/2014 e homologado em 13 de fevereiro de 2015, para
exercer o cargo de Agente Comunitário de Saúde, ACS- Zona
Urbana- Alto Alegre, devendo assim ser considerada a partir desta
data.
Art. 2º – No ato da posse a ora nomeada deverá assinar juntamente
com o Chefe do Poder Executivo TERMO DE POSSE,
COMPROMISSO E EXERCÍCIO.
Art. 3º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria
correrão à conta de dotação orçamentária especifica suplementada,
se necessário.

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a partir de 02 de janeiro de 2018,
revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

 

TERMO DE POSSE

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado
do Maranhão, Senhor José Carlos de Oliveira Barros, no uso de
suas atribuições legais em conformidade com as normas que

regulamentam o Processo Seletivo Simplificado Público, previsto
no Edital 002/2014,

RESOLVE:

1° – Dar posse a Senhora, SILVANEIDE FERREIRA SOUSA,
Aprovada no Seletivo Simplificado Público Municipal realizado
conforme Edital 002/2014 e homologado em 13 de fevereiro de
2015, conforme Portaria n° 021/2018/PSASAE001, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início de suas
atividades inerentes ao cargo a partir do dia 02 de janeiro de 2018.

2° – A Servidora prestou o compromisso legal que aceito por ela de
bem e fielmente desempenhar a função, sujeitando-se as
penalidades da Lei. Após devidamente empossada e firmado o
compromisso, a mesma deverá entrar imediatamente em exercício.

3° – A Servidora empossada reconhece que se encontra em estágio
probatório de acordo com os artigos 37 a 41 da Constituição Federal
e que só alcançará a estabilidade após lapso temporal estabelecido
pela Carta Magna.

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

SILVANEIDE FERREIRA SOUSA 

Agente Comunitário de Saúde – ACS

 

 

PORTARIA de nº 022/2018 /PSASAE001

Dispõe sobre nomeação de MARIA DAS DORES ALVES DA
SILVA e dá outras providências.  

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS, Prefeito Municipal
de Vargem Grande, Estado do Maranhão, usando de suas
atribuições legais conferidas pela lei Orgânica, bem como pela Lei
Municipal nº411/2007:

RESOLVE:
Art. 1º – Nomear a Senhora MARIA DAS DORES ALVES DA
SILVA, portadora do RG: 000052749696-0
SSP/MA, CPF: 879.140.263-87, APROVADA NO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO realizado conforme
Edital 002/2014 e homologado em 13 de fevereiro de 2015, para
exercer o cargo de Agente Comunitário de Saúde, ACS- Zona

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 06 de março de 2018 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018



Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018

Urbana- CEAC – centro, devendo assim ser considerada a partir
desta data.
Art. 2º – No ato da posse a ora nomeada deverá assinar juntamente
com o Chefe do Poder Executivo TERMO DE POSSE,
COMPROMISSO E EXERCÍCIO.
Art. 3º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria
correrão à conta de dotação orçamentária especifica suplementada,
se necessário.

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a partir de 02 de janeiro de 2018,
revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

 

TERMO DE POSSE

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado
do Maranhão, Senhor José Carlos de Oliveira Barros, no uso de
suas atribuições legais em conformidade com as normas que
regulamentam o Processo Seletivo Simplificado Público, previsto
no Edital 002/2014,

RESOLVE:

1° – Dar posse a Senhora, MARIA DAS DORES ALVES DA
SILVA, Aprovada no Seletivo Simplificado Público Municipal
realizado conforme Edital 002/2014 e homologado em 13 de
fevereiro de 2015, conforme Portaria n° 022/2018/PSASAE001,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com
início de suas atividades inerentes ao cargo a partir do dia 02 de
janeiro de 2018.

2° – A Servidora prestou o compromisso legal que aceito por ela de
bem e fielmente desempenhar a função, sujeitando-se as

penalidades da Lei. Após devidamente empossada e firmado o
compromisso, a mesma deverá entrar imediatamente em exercício.

3° – A Servidora empossada reconhece que se encontra em estágio
probatório de acordo com os artigos 37 a 41 da Constituição Federal
e que só alcançará a estabilidade após lapso temporal estabelecido
pela Carta Magna.

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

MARIA DAS DORES ALVES DA SILVA 

Agente Comunitário de Saúde – ACS

 

 

PORTARIA de nº 024/2018 /PSASAE001

Dispõe sobre nomeação de HELLEN DE CASSIA ARAÚJO
NUNES CARLOS e dá outras providências.  

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS, Prefeito Municipal
de Vargem Grande, Estado do Maranhão, usando de suas
atribuições legais conferidas pela lei Orgânica, bem como pela Lei
Municipal nº411/2007:

RESOLVE:
Art. 1º – Nomear a Senhora HELLEN DE CASSIA ARAÚJO
NUNES CARLOS, portadora do RG: 029184912005-2
SSP/MA, CPF: 056.287.993-51, APROVADA NO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO realizado conforme
Edital 002/2014 e homologado em 13 de fevereiro de 2015, para
exercer o cargo de Agente Comunitário de Saúde, ACS- Zona
Urbana- CEAC – centro, devendo assim ser considerada a partir
desta data.
Art. 2º – No ato da posse a ora nomeada deverá assinar juntamente
com o Chefe do Poder Executivo TERMO DE POSSE,
COMPROMISSO E EXERCÍCIO.
Art. 3º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria
correrão à conta de dotação orçamentária especifica suplementada,
se necessário.

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a partir de 02 de janeiro de 2018,
revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 06 de março de 2018 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018



Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

 

TERMO DE POSSE

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado
do Maranhão, Senhor José Carlos de Oliveira Barros, no uso de
suas atribuições legais em conformidade com as normas que
regulamentam o Processo Seletivo Simplificado Público, previsto
no Edital 002/2014,

RESOLVE:

1° – Dar posse a Senhora, HELLEN DE CASSIA ARAÚJO
NUNES CARLOS, Aprovada no Seletivo Simplificado Público
Municipal realizado conforme Edital 002/2014 e homologado em
13 de fevereiro de 2015, conforme Portaria n°
024/2018/PSASAE001, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento, com início de suas atividades inerentes ao cargo a
partir do dia 02 de janeiro de 2018.

2° – A Servidora prestou o compromisso legal que aceito por ela de
bem e fielmente desempenhar a função, sujeitando-se as
penalidades da Lei. Após devidamente empossada e firmado o
compromisso, a mesma deverá entrar imediatamente em exercício.

3° – A Servidora empossada reconhece que se encontra em estágio
probatório de acordo com os artigos 37 a 41 da Constituição Federal
e que só alcançará a estabilidade após lapso temporal estabelecido
pela Carta Magna.

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

HELLEN DE CASSIA ARAÚJO NUNES CARLOS

Agente Comunitário de Saúde – ACS

 

PORTARIA de nº 025/2018 /PSASAE001

Dispõe sobre nomeação de RAIMUNDO MATOS e dá outras
providências.  

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS, Prefeito Municipal
de Vargem Grande, Estado do Maranhão, usando de suas
atribuições legais conferida pela lei Orgânica, bem como pela Lei
Municipal nº411/2007:

RESOLVE:
Art. 1º – Nomear o Senhor RAIMUNDO MATOS, portador do
RG: 18147622001-2 SSP/MA, CPF: 038.922.453-71,
APROVADO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PÚBLICO realizado conforme Edital 002/2014 e homologado em
13 de fevereiro de 2015, para exercer o cargo de Agente
Comunitário de Saúde, ACS- Zona Urbana- CEAC – centro,
devendo assim ser considerado a partir desta data.
Art. 2º – No ato da posse o ora nomeado deverá assinar juntamente
com o Chefe do Poder Executivo TERMO DE POSSE,
COMPROMISSO E EXERCÍCIO.
Art. 3º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria
correrão à conta de dotação orçamentária especifica suplementada,
se necessário.

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a partir de 02 de janeiro de 2018,
revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

 

TERMO DE POSSE

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado
do Maranhão, Senhor José Carlos de Oliveira Barros, no uso de
suas atribuições legais em conformidade com as normas que
regulamentam o Processo Seletivo Simplificado Público, previsto
no Edital 002/2014,

RESOLVE:

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 06 de março de 2018 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018



Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018

1° – Dar posse ao Senhor, RAIMUNDO MATOS, Aprovado no
Seletivo Simplificado Público Municipal realizado conforme Edital
002/2014 e homologado em 13 de fevereiro de 2015, conforme
Portaria n° 025/2018/PSASAE001, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde e Saneamento, com início de suas atividades
inerentes ao cargo a partir do dia 02 de janeiro de 2018.

2° – O Servidor prestou o compromisso legal que aceito por ele de
bem e fielmente desempenhar a função, sujeitando-se as
penalidades da Lei. Após devidamente empossado e firmado o
compromisso, o mesmo deverá entrar imediatamente em exercício.

3° – O Servidor empossado reconhece que se encontra em estágio
probatório de acordo com os artigos 37 a 41 da Constituição Federal
e que só alcançará a estabilidade após lapso temporal estabelecido
pela Carta Magna.

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

RAIMUNDO MATOS 

Agente Comunitário de Saúde – ACS

 

 

PORTARIA de nº 026/2018 /PSASAE001

Dispõe sobre nomeação de FABIANA SALGADO DE SOUSA e
dá outras providências.   

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS, Prefeito Municipal
de Vargem Grande, Estado do Maranhão, usando de suas
atribuições legais conferidas pela lei Orgânica, bem como pela Lei
Municipal nº411/2007:

RESOLVE:
Art. 1º – Nomear a Senhora FABIANA SALGADO DE SOUSA,
portadora do RG: 24881942003-8 SSP/MA, CPF: 015.521.603-19,
APROVADA NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PÚBLICO realizado conforme Edital 002/2014 e homologado em
13 de fevereiro de 2015, para exercer o cargo de Agente
Comunitário de Saúde, ACS- município, devendo assim ser
considerada a partir desta data.
Art. 2º – No ato da posse a ora nomeada deverá assinar juntamente
com o Chefe do Poder Executivo TERMO DE POSSE,
COMPROMISSO E EXERCÍCIO.
Art. 3º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria

correrão à conta de dotação orçamentária especifica suplementada,
se necessário.

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a partir de 02 de janeiro de 2018,
revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

 

TERMO DE POSSE

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado
do Maranhão, Senhor José Carlos de Oliveira Barros, no uso de
suas atribuições legais em conformidade com as normas que
regulamentam o Processo Seletivo Simplificado Público, previsto
no Edital 002/2014,

RESOLVE:

1° – Dar posse a Senhora, FABIANA SALGADO DE SOUSA,
Aprovada no Seletivo Simplificado Público Municipal realizado
conforme Edital 002/2014 e homologado em 13 de fevereiro de
2015, conforme Portaria n° 026/2018/PSASAE001, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início de suas
atividades inerentes ao cargo a partir do dia 02 de janeiro de 2018.

2° – A Servidora prestou o compromisso legal que aceito por ela de
bem e fielmente desempenhar a função, sujeitando-se as
penalidades da Lei. Após devidamente empossada e firmado o
compromisso, a mesma deverá entrar imediatamente em exercício.

3° – A Servidora empossada reconhece que se encontra em estágio
probatório de acordo com os artigos 37 a 41 da Constituição Federal
e que só alcançará a estabilidade após lapso temporal estabelecido
pela Carta Magna.

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 06 de março de 2018 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018



Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018

Prefeito Municipal

FABIANA SALGADO DE SOUSA 

Agente Comunitário de Saúde – ACS

 

PORTARIA de nº 027/2018 /PSASAE001

Dispõe sobre nomeação de ADRIANA DOS SANTOS SILVA e
dá outras providências.    JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
BARROS, Prefeito Municipal de Vargem Grande, Estado do
Maranhão, usando de suas atribuições legais conferida pela lei
Orgânica, bem como pela Lei Municipal nº411/2007.

RESOLVE:
Art. 1º – Nomear a Senhora ADRIANA DOS SANTOS SILVA,
portadora do RG: 25003932003-7 SSP/MA, CPF: 034.217.443-60,
APROVADA NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PÚBLICO realizado conforme Edital 002/2014 e homologado em
13 de fevereiro de 2015, para exercer o cargo de Agente
Comunitário de Saúde, ACS- município, devendo assim ser
considerada a partir desta data.
Art. 2º – No ato da posse a ora nomeada deverá assinar juntamente
com o Chefe do Poder Executivo TERMO DE POSSE,
COMPROMISSO E EXERCÍCIO.
Art. 3º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria
correrão à conta de dotação orçamentária especifica suplementada,
se necessário.

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a partir de 02 de janeiro de 2018,
revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

 

TERMO DE POSSE

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado
do Maranhão, Senhor José Carlos de Oliveira Barros, no uso de

suas atribuições legais em conformidade com as normas que
regulamentam o Processo Seletivo Simplificado Público, previsto
no Edital 002/2014,

RESOLVE:

1° – Dar posse a Senhora, ADRIANA DOS SANTOS SILVA,
Aprovada no Seletivo Simplificado Público Municipal realizado
conforme Edital 002/2014 e homologado em 13 de fevereiro de
2015, conforme Portaria n° 027/2018/PSASAE001, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início de suas
atividades inerentes ao cargo a partir do dia 02 de janeiro de 2018.

2° – A Servidora prestou o compromisso legal que aceito por ela de
bem e fielmente desempenhar a função, sujeitando-se as
penalidades da Lei. Após devidamente empossada e firmado o
compromisso, a mesma deverá entrar imediatamente em exercício.

3° – A Servidora empossada reconhece que se encontra em estágio
probatório de acordo com os artigos 37 a 41 da Constituição Federal
e que só alcançará a estabilidade após lapso temporal estabelecido
pela Carta Magna.

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

ADRIANA DOS SANTOS SILVA 

Agente Comunitário de Saúde – ACS

 

 

PORTARIA de nº 028/2018 /PSASAE001

Dispõe sobre nomeação de DIWENE DE FATIMA DE
OLIVEIRA BARROS e dá outras providências.   JOSÉ CARLOS
DE OLIVEIRA BARROS, Prefeito Municipal de Vargem Grande,
Estado do Maranhão, usando de suas atribuições legais conferidas
pela lei Orgânica, bem como pela Lei Municipal nº411/2007:

RESOLVE:
Art. 1º – Nomear a Senhora DIWENE DE FATIMA DE
OLIVEIRA BARROS, portadora do RG: 017605842001-4
SSP/MA, CPF: 024.573.713-84, APROVADA NO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO realizado conforme
Edital 002/2014 e homologado em 13 de fevereiro de 2015, para
exercer o cargo de Agente Comunitário de Saúde, ACS – zona
rural – Ourives, Vila São Raimundo, devendo assim ser

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 06 de março de 2018 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018



Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018

considerada a partir desta data.
Art. 2º – No ato da posse a ora nomeada deverá assinar juntamente
com o Chefe do Poder Executivo TERMO DE POSSE,
COMPROMISSO E EXERCÍCIO.
Art. 3º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria
correrão à conta de dotação orçamentária especifica suplementada,
se necessário.

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a partir de 02 de janeiro de 2018,
revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

TERMO DE POSSE

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado
do Maranhão, Senhor José Carlos de Oliveira Barros, no uso de
suas atribuições legais em conformidade com as normas que
regulamentam o Processo Seletivo Simplificado Público, previsto
no Edital 002/2014,

RESOLVE:

1° – Dar posse a Senhora, DIWENE DE FATIMA DE
OLIVEIRA BARROS, Aprovada no Seletivo Simplificado
Público Municipal realizado conforme Edital 002/2014 e
homologado em 13 de fevereiro de 2015, conforme Portaria n°
028/2018/PSASAE001, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento, com início de suas atividades inerentes ao cargo a
partir do dia 02 de janeiro de 2018.

2° – A Servidora prestou o compromisso legal que aceito por ela de
bem e fielmente desempenhar a função, sujeitando-se as
penalidades da Lei. Após devidamente empossada e firmado o
compromisso, a mesma deverá entrar imediatamente em exercício.

3° – A Servidora empossada reconhece que se encontra em estágio
probatório de acordo com os artigos 37 a 41 da Constituição Federal
e que só alcançará a estabilidade após lapso temporal estabelecido
pela Carta Magna.

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO

MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

DIWENE DE FATIMA DE OLIVEIRA BARROS 

Agente Comunitário de Saúde – ACS

 

 

PORTARIA de nº 031/2018 /PSASAE001

Dispõe sobre nomeação de ANTONIA GOMES DA SILVA e dá
outras providências.   JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS,
Prefeito Municipal de Vargem Grande, Estado do Maranhão,
usando de suas atribuições legais conferidas pela lei Orgânica, bem
como pela Lei Municipal nº411/2007:

RESOLVE:
Art. 1º – Nomear a Senhora ANTONIA GOMES DA SILVA,
portadora do RG: 039941722010-6
SESEC/MA, CPF: 606.257.563-04, APROVADA NO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO realizado
conforme Edital 002/2014 e homologado em 13 de fevereiro de
2015, para exercer o cargo de Agente Comunitário de Saúde, ACS
– zona urbana – Santa Mª Bertilla, centro, devendo assim ser
considerada a partir desta data.
Art. 2º – No ato da posse a ora nomeada deverá assinar juntamente
com o Chefe do Poder Executivo TERMO DE POSSE,
COMPROMISSO E EXERCÍCIO.
Art. 3º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria
correrão à conta de dotação orçamentária especifica suplementada,
se necessário.

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a partir de 02 de janeiro de 2018,
revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 06 de março de 2018 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018



Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018

Prefeito Municipal

 

TERMO DE POSSE

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado
do Maranhão, Senhor José Carlos de Oliveira Barros, no uso de
suas atribuições legais em conformidade com as normas que
regulamentam o Processo Seletivo Simplificado Público, previsto
no Edital 002/2014,

RESOLVE:

1° – Dar posse a Senhora, ANTONIA GOMES DA SILVA,
Aprovada no Seletivo Simplificado Público Municipal realizado
conforme Edital 002/2014 e homologado em 13 de fevereiro de
2015, conforme Portaria n° 031/2018/PSASAE001, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início de suas
atividades inerentes ao cargo a partir do dia 02 de janeiro de 2017.

2° – A Servidora prestou o compromisso legal que aceito por ela de
bem e fielmente desempenhar a função, sujeitando-se as
penalidades da Lei. Após devidamente empossada e firmado o
compromisso, a mesma deverá entrar imediatamente em exercício.

3° – A Servidora empossada reconhece que se encontra em estágio
probatório de acordo com os artigos 37 a 41 da Constituição Federal
e que só alcançará a estabilidade após lapso temporal estabelecido
pela Carta Magna.

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

ANTONIA GOMES DA SILVA 

Agente Comunitário de Saúde – ACS

 

PORTARIA de nº 032/2018 /PSASAE001

Dispõe sobre nomeação de DUCILENE MELO FERREIRA DA
SILVA e dá outras providências.    JOSÉ CARLOS DE
OLIVEIRA BARROS, Prefeito Municipal de Vargem Grande,
Estado do Maranhão, usando de suas atribuições legais conferidas
pela lei Orgânica, bem como pela Lei Municipal nº411/2007:

RESOLVE:
Art. 1º – Nomear a Senhora DUCILENE MELO FERREIRA DA

SILVA, portadora do RG: 23291022002-4
SSP/MA, CPF: 009.203.023-86, APROVADA NO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO realizado conforme
Edital 002/2014 e homologado em 13 de fevereiro de 2015, para
exercer o cargo de Agente Comunitário de Saúde, ACS – zona
urbana – Santa Mª Bertilla, centro, devendo assim ser considerada
a partir desta data.
Art. 2º – No ato da posse a ora nomeada deverá assinar juntamente
com o Chefe do Poder Executivo TERMO DE POSSE,
COMPROMISSO E EXERCÍCIO.
Art. 3º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria
correrão à conta de dotação orçamentária especifica suplementada,
se necessário.

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a partir de 02 de janeiro de 2018,
revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

 

TERMO DE POSSE

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado
do Maranhão, Senhor José Carlos de Oliveira Barros, no uso de
suas atribuições legais em conformidade com as normas que
regulamentam o Processo Seletivo Simplificado Público, previsto
no Edital 002/2014,

RESOLVE:

1° – Dar posse a Senhora, DUCILENE MELO FERREIRA DA
SILVA, Aprovada no Seletivo Simplificado Público Municipal
realizado conforme Edital 002/2014 e homologado em 13 de
fevereiro de 2015, conforme Portaria n° 032/2018/PSASAE001,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com
início de suas atividades inerentes ao cargo a partir do dia 02 de
janeiro de 2018.

2° – A Servidora prestou o compromisso legal que aceito por ela de
bem e fielmente desempenhar a função, sujeitando-se as
penalidades da Lei. Após devidamente empossada e firmado o

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 06 de março de 2018 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018



Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018

compromisso, a mesma deverá entrar imediatamente em exercício.

3° – A Servidora empossada reconhece que se encontra em estágio
probatório de acordo com os artigos 37 a 41 da Constituição Federal
e que só alcançará a estabilidade após lapso temporal estabelecido
pela Carta Magna.

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

DUCILENE MELO FERREIRA DA SILVA 

Agente Comunitário de Saúde – ACS

 

 

PORTARIA de nº 033 /2018 /PSASAE001

Dispõe sobre nomeação de FRANCISCO DAS CHAGAS
CONCEIÇÃO DA SILVA e dá outras providências.    JOSÉ
CARLOS DE OLIVEIRA BARROS, Prefeito Municipal de
Vargem Grande, Estado do Maranhão, usando de suas atribuições
legais conferida pela lei Orgânica, bem como pela Lei Municipal
nº411/2007:

RESOLVE:
Art. 1º – Nomear o Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS
CONCEIÇÃO DA SILVA, portador do RG: 027367582004-6
SSP/MA, CPF: 031.920.543-60, APROVADO NO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO realizado conforme
Edital 002/2014 e homologado em 13 de fevereiro de 2015, para
exercer o cargo de Agente Comunitário de Saúde, ACS – Zona
Urbana – São Francisco, devendo assim ser considerado a partir
desta data.
Art. 2º – No ato da posse o ora nomeado deverá assinar juntamente
com o Chefe do Poder Executivo TERMO DE POSSE,
COMPROMISSO E EXERCÍCIO.
Art. 3º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria
correrão à conta de dotação orçamentária especifica suplementada,
se necessário.

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a partir de 02 de janeiro de 2018,
revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

 

TERMO DE POSSE

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado
do Maranhão, Senhor José Carlos de Oliveira Barros, no uso de
suas atribuições legais em conformidade com as normas que
regulamentam o Processo Seletivo Simplificado Público, previsto
no Edital 002/2014,

RESOLVE:

1° – Dar posse ao Senhor, FRANCISCO DAS CHAGAS
CONCEIÇÃO DA SILVA, Aprovado no Seletivo Simplificado
Público Municipal realizado conforme Edital 002/2014 e
homologado em 13 de fevereiro de 2015, conforme Portaria n°
033/2018/PSASAE001, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento, com início de suas atividades inerentes ao cargo a
partir do dia 02 de janeiro de 2018.

2° – O Servidor prestou o compromisso legal que aceito por ele de
bem e fielmente desempenhar a função, sujeitando-se as
penalidades da Lei. Após devidamente empossado e firmado o
compromisso, o mesmo deverá entrar imediatamente em exercício.

3° – O Servidor empossado reconhece que se encontra em estágio
probatório de acordo com os artigos 37 a 41 da Constituição Federal
e que só alcançará a estabilidade após lapso temporal estabelecido
pela Carta Magna.

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

FRANCISCO DAS CHAGAS CONCEIÇÃO DA SILVA 

Agente Comunitário de Saúde – ACS

 

 

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 06 de março de 2018 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018



Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018

PORTARIA de nº 034/2018 /PSASAE001

Dispõe sobre nomeação de YANNARA DOS SANTOS COSTA e
dá outras providências.    JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
BARROS, Prefeito Municipal de Vargem Grande, Estado do
Maranhão, usando de suas atribuições legais conferidas pela lei
Orgânica, bem como pela Lei Municipal nº411/2007:

RESOLVE:
Art. 1º – Nomear a Senhora YANNARA DOS SANTOS COSTA,
portadora do RG: 040673882010-3
SSP/MA, CPF: 061.674.733-07, APROVADA NO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO realizado conforme
Edital 002/2014 e homologado em 13 de fevereiro de 2015, para
exercer o cargo de Agente Comunitário de Saúde, ACS – Zona
Urbana – São Miguel, devendo assim ser considerada a partir desta
data.
Art. 2º – No ato da posse a ora nomeada deverá assinar juntamente
com o Chefe do Poder Executivo TERMO DE POSSE,
COMPROMISSO E EXERCÍCIO.
Art. 3º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria
correrão à conta de dotação orçamentária especifica suplementada,
se necessário.

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a partir de 02 de janeiro de 2018,
revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

 

TERMO DE POSSE

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado
do Maranhão, Senhor José Carlos de Oliveira Barros, no uso de
suas atribuições legais em conformidade com as normas que
regulamentam o Processo Seletivo Simplificado Público, previsto
no Edital 002/2014,

RESOLVE:

1° – Dar posse a Senhora, YANNARA DOS SANTOS COSTA,

Aprovada no Seletivo Simplificado Público Municipal realizado
conforme Edital 002/2014 e homologado em 13 de fevereiro de
2015, conforme Portaria n° 034/2018/PSASAE001, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início de suas
atividades inerentes ao cargo a partir do dia 02 de janeiro de 2018.

2° – A Servidora prestou o compromisso legal que aceito por ela de
bem e fielmente desempenhar a função, sujeitando-se as
penalidades da Lei. Após devidamente empossada e firmado o
compromisso, a mesma deverá entrar imediatamente em exercício.

3° – A Servidora empossada reconhece que se encontra em estágio
probatório de acordo com os artigos 37 a 41 da Constituição Federal
e que só alcançará a estabilidade após lapso temporal estabelecido
pela Carta Magna.

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

YANNARA DOS SANTOS COSTA 

Agente Comunitário de Saúde – ACS

 

 

PORTARIA de nº 035/2018 /PSASAE001

Dispõe sobre nomeação de ANTONIA DEUSICLEIA SAMPAIO
FARIAS e dá outras providências.    JOSÉ CARLOS DE
OLIVEIRA BARROS, Prefeito Municipal de Vargem Grande,
Estado do Maranhão, usando de suas atribuições legais conferidas
pela lei Orgânica, bem como pela Lei Municipal nº411/2007:

RESOLVE:
Art. 1º – Nomear a Senhora ANTONIA DEUSICLEIA
SAMPAIO FARIAS, portadora do RG: 029167562005-5
GEJUSPC/MA, CPF: 033.529.173-29 APROVADA NO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO realizado
conforme Edital 002/2014 e homologado em 13 de fevereiro de
2015, para exercer o cargo de Agente Comunitário de Saúde, ACS
– Zona Urbana – São Miguel, devendo assim ser considerada a
partir desta data.
Art. 2º – No ato da posse a ora nomeada deverá assinar juntamente
com o Chefe do Poder Executivo TERMO DE POSSE,
COMPROMISSO E EXERCÍCIO.
Art. 3º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria
correrão à conta de dotação orçamentária especifica suplementada,
se necessário.

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 06 de março de 2018 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018



Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a partir de 02 de janeiro de 2018,
revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

 

TERMO DE POSSE

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado
do Maranhão, Senhor José Carlos de Oliveira Barros, no uso de
suas atribuições legais em conformidade com as normas que
regulamentam o Processo Seletivo Simplificado Público, previsto
no Edital 002/2014,

RESOLVE:

1° – Dar posse a Senhora, ANTONIA DEUSICLEIA SAMPAIO
FARIAS, Aprovada no Seletivo Simplificado Público Municipal
realizado conforme Edital 002/2014 e homologado em 13 de
fevereiro de 2015, conforme Portaria n° 035/2018/PSASAE001,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com
início de suas atividades inerentes ao cargo a partir do dia 02 de
janeiro de 2018.

2° – A Servidora prestou o compromisso legal que aceito por ela de
bem e fielmente desempenhar a função, sujeitando-se as
penalidades da Lei. Após devidamente empossada e firmado o
compromisso, a mesma deverá entrar imediatamente em exercício.

3° – A Servidora empossada reconhece que se encontra em estágio
probatório de acordo com os artigos 37 a 41 da Constituição Federal
e que só alcançará a estabilidade após lapso temporal estabelecido
pela Carta Magna.

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

ANTONIA DEUSICLEIA SAMPAIO FARIAS 

Agente Comunitário de Saúde – ACS

 

 

PORTARIA de nº 036 /2018 /PSASAE001

Dispõe sobre nomeação de DAVI ARAUJO DE OLIVEIRA e dá
outras providências.    JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
BARROS, Prefeito Municipal de Vargem Grande, Estado do
Maranhão, usando de suas atribuições legais conferidas pela lei
Orgânica, bem como pela Lei Municipal nº411/2007:

RESOLVE:
Art. 1º – Nomear o Senhor DAVI ARAUJO DE OLIVEIRA,
portador do RG: 040701112010-9 SSP/MA, CPF: 060.837.593-40,
APROVADO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PÚBLICO realizado conforme Edital 002/2014 e homologado em
13 de fevereiro de 2015, para exercer o cargo de Agente
Comunitário de Saúde, ACS – Zona Urbana – São Miguel,
devendo assim ser considerado a partir desta data.
Art. 2º – No ato da posse o ora nomeado deverá assinar juntamente
com o Chefe do Poder Executivo TERMO DE POSSE,
COMPROMISSO E EXERCÍCIO.
Art. 3º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria
correrão à conta de dotação orçamentária especifica suplementada,
se necessário.

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a partir de 02 de janeiro de 2018,
revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

 

TERMO DE POSSE

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 06 de março de 2018 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018



Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado
do Maranhão, Senhor José Carlos de Oliveira Barros, no uso de
suas atribuições legais em conformidade com as normas que
regulamentam o Processo Seletivo Simplificado Público, previsto
no Edital 002/2014,

RESOLVE:

1° – Dar posse ao Senhor, DAVI ARAUJO DE OLIVEIRA,
Aprovado no Seletivo Simplificado Público Municipal realizado
conforme Edital 002/2014 e homologado em 13 de fevereiro de
2015, conforme Portaria n° 036/2018/PSASAE001, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início de suas
atividades inerentes ao cargo a partir do dia 02 de janeiro de 2018.

2° – O Servidor prestou o compromisso legal que aceito por ele de
bem e fielmente desempenhar a função, sujeitando-se as
penalidades da Lei. Após devidamente empossado e firmado o
compromisso, o mesmo deverá entrar imediatamente em exercício.

3° – O Servidor empossado reconhece que se encontra em estágio
probatório de acordo com os artigos 37 a 41 da Constituição Federal
e que só alcançará a estabilidade após lapso temporal estabelecido
pela Carta Magna.

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

DAVI ARAUJO DE OLIVEIRA 

Agente Comunitário de Saúde – ACS

 

 

PORTARIA de nº 037/2018 /PSASAE001

Dispõe sobre nomeação de ELYENARA MARTINS DO LAGO
CONCEIÇÃO e dá outras providências.    JOSÉ CARLOS DE
OLIVEIRA BARROS, Prefeito Municipal de Vargem Grande,
Estado do Maranhão, usando de suas atribuições legais conferidas
pela lei Orgânica, bem como pela Lei Municipal nº411/2007:

RESOLVE:
Art. 1º – Nomear a Senhora ELYENARA MARTINS DO LAGO
CONCEIÇÃO, portadora do RG: 040692632010-4
SSP/MA, CPF: 064.495.673-92, APROVADA NO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO realizado conforme
Edital 002/2014 e homologado em 13 de fevereiro de 2015, para
exercer o cargo de Agente Comunitário de Saúde, ACS – Zona
Rural – Paulica, devendo assim ser considerada a partir desta data.
Art. 2º – No ato da posse a ora nomeada deverá assinar juntamente
com o Chefe do Poder Executivo TERMO DE POSSE,
COMPROMISSO E EXERCÍCIO.
Art. 3º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria
correrão à conta de dotação orçamentária especifica suplementada,
se necessário.

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a partir de 02 de janeiro de 2018,
revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

 

TERMO DE POSSE

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado
do Maranhão, Senhor José Carlos de Oliveira Barros, no uso de
suas atribuições legais em conformidade com as normas que
regulamentam o Processo Seletivo Simplificado Público, previsto
no Edital 002/2014,

RESOLVE:

1° – Dar posse a Senhora, ELYENARA MARTINS DO LAGO
CONCEIÇÃO, Aprovada no Seletivo Simplificado Público
Municipal realizado conforme Edital 002/2014 e homologado em
13 de fevereiro de 2015, conforme Portaria n°
037/2018/PSASAE001, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento, com início de suas atividades inerentes ao cargo a
partir do dia 02 de janeiro de 2018.

2° – A Servidora prestou o compromisso legal que aceito por ela de
bem e fielmente desempenhar a função, sujeitando-se as
penalidades da Lei. Após devidamente empossada e firmado o
compromisso, a mesma deverá entrar imediatamente em exercício.

3° – A Servidora empossada reconhece que se encontra em estágio

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 06 de março de 2018 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018



Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018

probatório de acordo com os artigos 37 a 41 da Constituição Federal
e que só alcançará a estabilidade após lapso temporal estabelecido
pela Carta Magna.

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

ELYENARA MARTINS DO LAGO CONCEIÇÃO 

Agente Comunitário de Saúde – ACS

 

 

PORTARIA de nº 038/2018 /PSASAE001

Dispõe sobre nomeação de ANTONIA MARIA DO LAGO
OLIVEIRA e dá outras providências.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS, Prefeito Municipal
de Vargem Grande, Estado do Maranhão, usando de suas
atribuições legais conferidas pela lei Orgânica, bem como pela Lei
Municipal nº411/2007:

RESOLVE:
Art. 1º – Nomear a Senhora ANTONIA MARIA DO LAGO
OLIVEIRA, portadora do RG: 062495062017-6
SSP/MA, CPF: 646.936.862-04, APROVADA NO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO realizado conforme
Edital 002/2014 e homologado em 13 de fevereiro de 2015, para
exercer o cargo de Agente Comunitário de Saúde, ACS – Zona
Urbana – Santa Maria Bertilla/centro, devendo assim ser
considerada a partir desta data.
Art. 2º – No ato da posse a ora nomeada deverá assinar juntamente
com o Chefe do Poder Executivo TERMO DE POSSE,
COMPROMISSO E EXERCÍCIO.
Art. 3º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria
correrão à conta de dotação orçamentária especifica suplementada,
se necessário.

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a partir de 02 de janeiro de 2018,
revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

 

TERMO DE POSSE

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado
do Maranhão, Senhor José Carlos de Oliveira Barros, no uso de
suas atribuições legais em conformidade com as normas que
regulamentam o Processo Seletivo Simplificado Público, previsto
no Edital 002/2014,

RESOLVE:

1° – Dar posse a Senhora, ANTONIA MARIA DO LAGO
OLIVEIRA, Aprovada no Seletivo Simplificado Público Municipal
realizado conforme Edital 002/2014 e homologado em 13 de
fevereiro de 2015, conforme Portaria n° 038/2018/PSASAE001,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com
início de suas atividades inerentes ao cargo a partir do dia 02 de
janeiro de 2018.

2° – A Servidora prestou o compromisso legal que aceito por ela de
bem e fielmente desempenhar a função, sujeitando-se as
penalidades da Lei. Após devidamente empossada e firmado o
compromisso, a mesma deverá entrar imediatamente em exercício.

3° – A Servidora empossada reconhece que se encontra em estágio
probatório de acordo com os artigos 37 a 41 da Constituição Federal
e que só alcançará a estabilidade após lapso temporal estabelecido
pela Carta Magna.

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

ANTONIA MARIA DO LAGO OLIVEIRA

Agente Comunitário de Saúde – ACS

 

 

PORTARIA Nº 043/2018

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 06 de março de 2018 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018



Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018

Dispõe sobre NOMEAÇÃO dos MEMBROS INTEGRANTES
DA COMISSÃO DE SELEÇÃO E JULGAMENTO PARA
PARCEIRIA A SER CELEBRADA COM A ASSOCIAÇÃO
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VARGEM
GRANDE/MA – APAE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas e, em especial a Lei nº 13.019 de 31 de julho de
2014.

Considerando, a necessidade de instaurar procedimento
administrativo para realizar a análise, seleção e julgamento de
Projeto para a celebração de parceria com a ASSOCIAÇÃO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VARGEM
GRANDE/MA – APAE resolve:

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear Comissão de Seleção e Julgamento para possível
parceria a ser celebrada, para o exercício de 2018, com a
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
VARGEM GRANDE/MA – APAE, incumbidos de analisar a
proposta com a finalidade de um possível acordo de parceria entre o
município de Vargem Grande/MA e a entidade Proponente:

I – Membros da Comissão:

Carlos Augusto Ribeiro Monteiro – Presidente;

Bartolomeu de Oliveira Gomes – Secretário;

Raimunda do Lago Lima – Membro.

Parágrafo único. O Presidente e o Secretário da Comissão de
Seleção assumirão a responsabilidade pela condução dos trabalhos.

Art. 2º Os servidores nomeados através desta Portaria exercerão
suas funções pelo prazo que durar a parceria.

Art. 3º As funções de Membro da Comissão serão exercidas no
horário de expediente, e sem ônus adicionais para o município.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE

PUBLIQUI-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 07 DE FEVEREIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

 

 

PORTARIA Nº 044/2018

Dispõe sobre NOMEAÇÃO DE GESTOR E MEMBROS
INTEGRANTES DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E
AVALIAÇÃO DA PARCERIA CELEBRADA COM A
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE VARGEM GRANDE/MA – APAE

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas e, em especial a Lei nº 13.019 de 31 de julho de 2014
e Lei municipal 609 de 21 de março 2017.

Considerando, a necessidade de instaurar procedimento
administrativo para realizar a análise, avaliação e monitoramento da
parceria celebrada com a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE VARGEM GRANDE/MA –
APAE,  resolve:

RESOLVE:

Art. 1º. A Comissão e Gestor da parceria a ser celebrada, para o
exercício de 2018, com a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE VARGEM GRANDE/MA – APAE,
incumbidas de monitorar e avaliar o conjunto da Parceria,
apresentar propostas de aprimoramento dos procedimentos adotados
pela Proponente, padronizar objetos, custos e indicadores e pela
produção de entendimentos (pareceres) voltados á priorização do
controle de resultados, sendo de sua competência avaliar e
homologar os Relatórios Técnicos de monitoramento, e a avaliação
das prestações de contas:

I – Gestor da Parceria:

RAIMUNDA DO LAGO LIMA

II – Membros da Comissão:

NOME – Bartolomeu de Oliveira Gomes

NOME – Carlos Augusto Ribeiro Monteiro;

NOME – Raimundo Nonato da Costa.

Art. 2º Os servidores nomeados através desta Portaria exercerão
suas funções pelo prazo que durar a parceria.

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 06 de março de 2018 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018



Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018

Art. 3º As funções de Membro da Comissão e de Gestor serão
exercidas no horário de expediente, e sem ônus adicionais para o
município.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE

PUBLIQUI-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 07 DE FEVEREIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

 

 

PORTARIA Nº 048/2018

Dispõe sobre NOMEAÇÃO dos membros titulares e suplentes para
compor o Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do
Adolescente – CMDCA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE-MA, no
uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei
Orgânica Municipal de Vargem Grande.

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear os representantes dos segmentos, abaixo
discriminados, Titulares e Suplentes, para compor o Conselho
Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente, a partir desta
data.

SEGMENTO PODER PÚBLICO

Secretaria Municipal de Assistência Social

Titular: Nubiene Silva da Costa

Suplente: Abenália do Lago Larges

 Secretaria Municipal de Educação

Titular: Karolyne Peixoto Cavalcante

Suplente: Djane Alves de Oliveira

Secretaria Municipal de Agricultura

Titular: Ana Kacia Garreto de Sousa Teixeira

Suplente: Jerônimo Antônio Mendes Jínior

Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Tarcianna de Cassia Pereira Castro

Suplente: Janny  Villena Coelho da Silva

SEGMENTO SOCIEDADE CIVIL

APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais

Titular: Raimunda do Lago Lima

Suplente: Ana Maria dos Santos Linhares

 Caritas Brasileira Diocesana de Coroatá

Titular: Antonia Lima dos Santos Leite

Suplente: Maria Geralda Santana Barbosa

Pastoral da Criança

Titular: Maria da Conceição Nascimento Bezerra

Suplente: Francilene Chaves Reis

Igreja Assembleia de Deus

Titular: Samuel Teixeira da Costa

Suplente: Jadeane Santos Carvalho

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUI-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 06 de março de 2018 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018



Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018

 

 

PORTARIA de nº 050/2018

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do VIGIA e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado
do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73,
inciso XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande –
MA,

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar: CESAR HENRIQUE ABREU LOPES,
brasileiro, solteiro, portador do RG nº 000095368098-3 SESP/MA
e CPF nº 929.397.323-53, do cargo Efetivo de: VIGIA admitido em
13 de janeiro de 2014 na forma prevista em Lei.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE MARÇO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

 

 

PORTARIA de nº 051/2018

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do VIGIA e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado
do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73,
inciso XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande –
MA,

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar: ANA CLAUDIA MARTINS LOPES,

brasileira, solteira, portadora do RG nº 012384341999-6 SESP/MA
e CPF nº 728.601.033-68, do cargo Efetivo de: VIGIA admitido em
13 de janeiro de 2014 na forma prevista em Lei.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE MARÇO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

 

 

PORTARIA de nº 052/2018

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do VIGIA e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado
do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73,
inciso XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande –
MA,

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar: MARINALVA MARINHO DOS SANTOS,
brasileira, solteira, portadora do RG nº 027118302004-6 SJSP/MA
e CPF nº 019.225.503-70, do cargo Efetivo de: VIGIA admitido em
13 de janeiro de 2014 na forma prevista em Lei.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE MARÇO DE 2018.

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 06 de março de 2018 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018



Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

 

 

PORTARIA de nº 053/2018

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do GARI e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado
do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73,
inciso XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande –
MA,

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar: ROSANGELA DA COSTA MENDES,
brasileira, solteira, portadora do RG nº 18180782001-9 SJSP/MA e
CPF nº 015.879.543-11, do cargo Efetivo de: GARI admitido em
01 de outubro de 2008 na forma prevista em Lei.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE MARÇO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL
Nº 002/2018. EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI.

PROCESSO Nº 002/2018.

A Câmara Municipal de Vargem Grande/MA, através de seu
Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados que realizará que
no dia 19 de Março de 2018, às 8:00h, na sala da Comissão
Permanente de Licitação – CPL, localizada na Rua do Norte, 140 –
Centro, Vargem Grande – MA, CEP: 65430-000, realizará licitação
modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço,  Contratação

de pessoa jurídica para o fornecimento, sob demanda, de
material de expediente de interesse da Câmara Municipal de
Vargem Grande/MA, na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21
de junho de 1993. O Edital se encontra a disposição dos
interessados na Comissão Permanente de Licitação – CPL,
localizada na Rua do Norte, 140 – Centro, Vargem Grande – MA,
CEP: 65430-000, no horário das 08:00 às 11:00 horas, onde poderá
ser consultado gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da
importância de R$ 30,00 (trinta reais). Qualquer modificação no
Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93 e
comunicada aos interessados que adquirirem o Edital na CPL.
Pedidos de esclarecimentos deverão ser protocolados na CPL, no
endereço acima. Publique-se. Vargem Grande – MA, 19 de Janeiro
de 2018. Anísia Cristine Moraes da Conceição Pregoeira da
Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Vargem
Grande/MA.

 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL
Nº 003/2018. EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI.

PROCESSO Nº 003/2018.

A Câmara Municipal de Vargem Grande/MA, através de seu
Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados que realizará que
no dia 19 de Março de 2018, às 9:30h, na sala da Comissão
Permanente de Licitação – CPL, localizada na Rua do Norte, 140 –
Centro, Vargem Grande – MA, CEP: 65430-000, realizará licitação
na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor
Preço,  Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento, sob
demanda, de gêneros alimentícios de interesse da Câmara
Municipal de Vargem Grande/MA, na forma da Lei Federal nº
10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente pela Lei Federal
nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital se encontra a disposição
dos interessados na Comissão Permanente de Licitação – CPL,
localizada na Rua do Norte, 140 – Centro, Vargem Grande – MA,
CEP: 65430-000, no horário das 08:00 às 11:00 horas, onde poderá
ser consultado gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da
importância de R$ 30,00 (trinta reais). Qualquer modificação no
Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93 e
comunicada aos interessados que adquirirem o Edital na CPL.
Pedidos de esclarecimentos deverão ser protocolados na CPL, no
endereço acima. Publique-se. Vargem Grande – MA, 19 de Janeiro
de 2018. Anísia Cristine Moraes da Conceição Pregoeira da
Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Vargem
Grande/MA.

 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL
Nº 004/2018. EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI.

PROCESSO Nº 004/2018.

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 06 de março de 2018 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018



Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018

A Câmara Municipal de Vargem Grande/MA, através de seu
Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados que realizará que
no dia 19 de Março de 2018, às 11:00h, na sala da Comissão
Permanente de Licitação – CPL, localizada na Rua do Norte, 140 –
Centro, Vargem Grande – MA, CEP: 65430-000, realizará licitação
na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor
Preço,  Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento, sob
demanda, de material de limpeza de interesse da Câmara
Municipal de Vargem Grande/MA, na forma da Lei Federal nº
10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente pela Lei Federal
nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital se encontra a disposição
dos interessados na Comissão Permanente de Licitação – CPL,
localizada na Rua do Norte, 140 – Centro, Vargem Grande – MA,
CEP: 65430-000, no horário das 08:00 às 11:00 horas, onde poderá
ser consultado gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da
importância de R$ 30,00 (trinta reais). Qualquer modificação no
Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93 e
comunicada aos interessados que adquirirem o Edital na CPL.
Pedidos de esclarecimentos deverão ser protocolados na CPL, no
endereço acima. Publique-se. Vargem Grande – MA, 19 de Janeiro
de 2018. Anísia Cristine Moraes da Conceição Pregoeira da
Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Vargem
Grande/MA.

 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL
Nº 005/2018. PROCESSO Nº 005/2018.

A Câmara Municipal de Vargem Grande/MA, através de seu
Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados que realizará que
no dia 19 de Março de 2018, às 14:00h, na sala da Comissão
Permanente de Licitação – CPL, localizada na Rua do Norte, 140 –
Centro, Vargem Grande – MA, CEP: 65430-000, realizará licitação
na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço,  para
contratação de pessoa jurídica para o fornecimento, sob
demanda, de combustíveis (gasolina e óleo diesel) à Câmara
Municipal de Vargem Grande, na forma da Lei Federal nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente pela Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital se encontra a disposição
dos interessados na Comissão Permanente de Licitação – CPL,
localizada na Rua do Norte, 140 – Centro, Vargem Grande – MA,
CEP: 65430-000, no horário das 08:00 às 11:00 horas, onde poderá
ser consultado gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da
importância de R$ 30,00 (trinta reais). Qualquer modificação no
Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93 e
comunicada aos interessados que adquirirem o Edital na CPL.
Pedidos de esclarecimentos deverão ser protocolados na CPL, no
endereço acima. Publique-se.  Vargem Grande – MA, 19 de Janeiro
de 2018. Anísia Cristine Moraes da Conceição  Pregoeira da
Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Vargem
Grande/MA.

 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL
Nº 006/2018. PROCESSO Nº 006/2018.

A Câmara Municipal de Vargem Grande/MA, através de seu
Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados que realizará que
no dia 19 de Março de 2018, às 15:30h, na sala da Comissão
Permanente de Licitação – CPL, localizada na Rua do Norte, 140 –
Centro, Vargem Grande – MA, CEP: 65430-000, realizará licitação
na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor
Preço,  Contratação de pessoa jurídica para Locação de Veículo
para utilização pela Câmara Municipal de Vargem
Grande/MA, na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de
2002, e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho
de 1993. O Edital se encontra a disposição dos interessados na
Comissão Permanente de Licitação – CPL, localizada na Rua do
Norte, 140 – Centro, Vargem Grande – MA, CEP: 65430-000, no
horário das 08:00 às 11:00 horas, onde poderá ser consultado
gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da importância de
R$ 30,00 (trinta reais). Qualquer modificação no Edital será
divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93 e comunicada
aos interessados que adquirirem o Edital na CPL. Pedidos de
esclarecimentos deverão ser protocolados na CPL, no endereço
acima. Publique-se. Vargem Grande – MA, 19 de Janeiro de 2018.
Anísia Cristine Moraes da Conceição Pregoeira da Comissão de
Licitação da Câmara Municipal de Vargem Grande/MA.

 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL
Nº 007/2018. PROCESSO Nº 007/2018.

A Câmara Municipal de Vargem Grande/MA, através de seu
Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados que realizará que
no dia 20 de Março de 2018, às 15:00h, na sala da Comissão
Permanente de Licitação – CPL, localizada na Rua do Norte, 140 –
Centro, Vargem Grande – MA, CEP: 65430-000, realizará licitação
na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor
Preço,  Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de manutenção, instalação e configuração de
computadores, roteadores, periféricos e rede de internet para
atender a demanda da Câmara Municipal de Vargem
Grande/MA, na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de
2002, e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho
de 1993. O Edital se encontra a disposição dos interessados na
Comissão Permanente de Licitação – CPL, localizada na Rua do
Norte, 140 – Centro, Vargem Grande – MA, CEP: 65430-000, no
horário das 08:00 às 11:00 horas, onde poderá ser consultado
gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da importância de
R$ 30,00 (trinta reais). Qualquer modificação no Edital será
divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93 e comunicada
aos interessados que adquirirem o Edital na CPL. Pedidos de
esclarecimentos deverão ser protocolados na CPL, no endereço
acima. Publique-se. Vargem Grande – MA, 19 de Janeiro de 2018.
Anísia Cristine Moraes da Conceição Pregoeira da Comissão de

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 06 de março de 2018 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018



Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018

Licitação da Câmara Municipal de Vargem Grande/MA.

 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL
Nº 008/2018. PROCESSO Nº 008/2018.

A Câmara Municipal de Vargem Grande/MA, através de seu
Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados que realizará que
no dia 20 de Março de 2018, às 16:00h, na sala da Comissão
Permanente de Licitação – CPL, localizada na Rua do Norte, 140 –
Centro, Vargem Grande – MA, CEP: 65430-000, realizará licitação
na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor
Preço,  Contratação de empresa especializada para
fornecimento, sob demanda, de refeições tipo “quentinhas” e
lanches para os servidores da Câmara Municipal de Vargem
Grande/MA, na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de
2002, e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho
de 1993. O Edital se encontra a disposição dos interessados na
Comissão Permanente de Licitação – CPL, localizada na Rua do
Norte, 140 – Centro, Vargem Grande – MA, CEP: 65430-000, no
horário das 08:00 às 11:00 horas, onde poderá ser consultado
gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da importância de
R$ 30,00 (trinta reais). Qualquer modificação no Edital será
divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93 e comunicada
aos interessados que adquirirem o Edital na CPL. Pedidos de
esclarecimentos deverão ser protocolados na CPL, no endereço
acima. Publique-se. Vargem Grande – MA, 19 de Janeiro de 2018.
Anísia Cristine Moraes da Conceição Pregoeira da Comissão de
Licitação da Câmara Municipal de Vargem Grande/MA.

 

 

PORTARIA de nº 033 /2018 /PSASAE001

Dispõe sobre nomeação de FRANCISCO DAS CHAGAS
CONCEIÇÃO DA SILVA e dá outras providências.   JOSÉ
CARLOS DE OLIVEIRA BARROS, Prefeito Municipal de
Vargem Grande, Estado do Maranhão, usando de suas atribuições
legais conferida pela lei Orgânica, bem como pela Lei Municipal
nº411/2007:

RESOLVE:
Art. 1º – Nomear o Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS
CONCEIÇÃO DA SILVA, portador do RG: 027367582004-8
SSP/MA, CPF: 031.920.543-60, APROVADO NO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO realizado conforme
Edital 002/2014 e homologado em 13 de fevereiro de 2015, para
exercer o cargo de Agente Comunitário de Saúde, ACS – Zona
Urbana – São Francisco, devendo assim ser considerado a partir
desta data.
Art. 2º – No ato da posse o ora nomeado deverá assinar juntamente
com o Chefe do Poder Executivo TERMO DE POSSE,

COMPROMISSO E EXERCÍCIO.
Art. 3º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria
correrão à conta de dotação orçamentária especifica suplementada,
se necessário.

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a partir de 02 de janeiro de 2018,
revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

 

TERMO DE POSSE

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado
do Maranhão, Senhor José Carlos de Oliveira Barros, no uso de
suas atribuições legais em conformidade com as normas que
regulamentam o Processo Seletivo Simplificado Público, previsto
no Edital 002/2014,

RESOLVE:

1° – Dar posse ao Senhor, FRANCISCO DAS CHAGAS
CONCEIÇÃO DA SILVA, Aprovado no Seletivo Simplificado
Público Municipal realizado conforme Edital 002/2014 e
homologado em 13 de fevereiro de 2015, conforme Portaria n°
033/2018/PSASAE001, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento, com início de suas atividades inerentes ao cargo a
partir do dia 02 de janeiro de 2018.

2° – O Servidor prestou o compromisso legal que aceito por ele de
bem e fielmente desempenhar a função, sujeitando-se as
penalidades da Lei. Após devidamente empossado e firmado o
compromisso, o mesmo deverá entrar imediatamente em exercício.

3° – O Servidor empossado reconhece que se encontra em estágio
probatório de acordo com os artigos 37 a 41 da Constituição Federal
e que só alcançará a estabilidade após lapso temporal estabelecido
pela Carta Magna.

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 06 de março de 2018 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018



Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018

MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

FRANCISCO DAS CHAGAS CONCEIÇÃO DA SILVA 

Agente Comunitário de Saúde – ACS

 

 

PORTARIA de nº 052/2018

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da PREPARADORA de
ALIMENTOS e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado
do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73,
inciso XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande –
MA,

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar: MARINALVA MARINHO DOS SANTOS,
brasileira, solteira, portadora do RG nº 027118302004-6 SESP/MA
e CPF nº 019.225.503-70, do cargo Efetivo de: PREPARADORA
DE ALIMENTOS admitida em 13 de janeiro de 2014 na forma
prevista em Lei.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 05 DE MARÇO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 06 de março de 2018 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 06 de Março de 2018

http://www.tcpdf.org

